A.C. 1342 οὗοιτο καὶ τοὺς ἄλλους τὰ ἵσα πάσχειν. καὶ σὺ τοίνον τῇ κενῇ δόξῃ καὶ φιλαρχίᾳ κατάκρας ἄλους καὶ προδόσιαν τὴν ἐσχάτην εἰργασμένος, οὐδὲν θαυμαστὸν, εἰ τὰ ἵσα καὶ ἐμοῦ καταψηφίζῃ, μηδὲν τοιοῦτον εἰργασμένον. οἰσθα γὰρ, ὡς ἐμοῦ Στοῖς ἐν Ἀθῷ ἀρετῆς ἀντιποιούμενοι καὶ τοῦ καλοῦ καὶ ἔρα-⁵ σταῖς καὶ ἔργάταις γεγραφότος καὶ πολλὰ δεηθέντος, πρὸς Βυζάντιον ἐλθεῖν καὶ βασιλίδι ταῖς πατριώρῃ καὶ οἵς αὐτὸς ὀνομάζεις σύγκλητον βουλὴν διαλεχθῆναι περὶ εἰρήνης καὶ πεῖσαι κατατίθεσθαι τὸν πόλεμον, ὃν ἀδίκως κεκινήκασι καὶ ἐμοῦ μηδὲν ἡδικηκότος, συκοφαντίας πλασύμενοι καὶ διαβο-¹⁰ λᾶς, μετὰ τῶν ἄλλων παρειλήφασι καὶ σὲ, ὡς ἀρετῆς ἀντιποιούμενον δῆθεν καὶ ὑπὲρ τοῦ καλοῦ καὶ τοῦ κοινῆ λυσιτελοῦντος βουλησόμενον διακινδυνεύειν. ἀλλ’ ἐκεῖνοι μὲν καλῶς ποιοῦντες, τὰ τε δέοντα εἰρήκασι μετὰ παρόδησίας καὶ τῶν εἰς αὐτοὺς ἥκόντων ἐνέλιπον οὐδὲν, καὶ τῶν διαφεύγειν¹⁵ βουλομένων καὶ διαστρέφειν ἀπὸ τῆς ἀληθείας, οὐδὲ ἐπε-
διαράφησαν, πολλὰ ἐπαγγελλομένων εὖ ποιήσειν. ἀλλὰ τοῖς ἔξαρχης ἐνέμειναν λογισμοῖς καὶ τῇ περὶ τοῦ καλοῦ καὶ δικαιίου κρίσει· δι’ ἂν καὶ μέχρι τοῦ πολλοῖς προσταλαικωροῦ-²⁰ σιν ἀλγεινοῖς. σὺ δ’ ὑπὸ φιλαρχίας καὶ τῆς κατὰ τὴν ἀρ- χιερωσύνην δόξης ἡττηθεὶς αἰσχρῶς, καὶ τοὺς συμπρεσβευτὰς μετὰ τοῦ δικαίου καὶ τῆς ἀληθείας προῦδωκας· οἵς ἀρ-
V.4:8μόσει μικρὸν ὑπαλλέξαντας τὸ ὑπὸ Παύλου τοῦ Θεσπείου

6. καὶ ante ἔργ. add. M.

sensu deficiente, terram stabilem et inconcussam vacillare putet, nec, si insania corruptus, alios quoque iudicet insanire. Et tu igitur inani gloria et amore dominandi subactus plane proditorque maximus, nihil mirum, si insontem me eorumdem criminum condemnes. Meministi, quomodo, cum ad virtutis alumnos honestatique amatores et cultores in Atho monte scribens, eos enixe rogassem, ut Byzantium venientes, cum imperatrice, patriarcha et quod nominasti concilio de pace agerent, deponendique belli, quod confictis criminationibus mihi immerenti intulissent, auctores fierent, cum aliis te quoque, ut sanctimoniae studio flagrantem scilicet et pro tuenda honestate communique fructu nullum certamen detrectaturum, assumpserint. Verum illi recte sane et quae oportuit cum libertate dixerunt, suarumque partium nihil praetermisserunt, et ab iis, qui eorum integritatem corrumpere atque a veritate in diversum rapere magnis pollicitationibus conabantur, a primis cogitationibus suis atque ab eo, quod semel honestum ac iustum iudicassent, non sunt dimoti. Qua de causa usque hodie in multa aera sunt. Tu autem imperandi cupidine et episcopatus splendore turpiter superatus, etiam legationis socios una cum iustitia et veritate prodisti; qui illud divi Pauli de Dēma modice immutatum

εἰρημένον περὶ Λημᾶ, καὶ περὶ σοῦ εἰπεῖν τυνὶ, ὅτι, Μακά-Α. C. 1342
ριος ἡμᾶς ἐγκατέλιπεν, ἀγαπήσας τὸν νῦν αἰῶνα, καὶ ἐπο-
ρεύθη εἰς Θεσσαλονίκην. ἂν ἔχοην μεμνημένον, καὶ ὡς τῦν
ἀνοσιώτερα καὶ ἀδικώτερα πολλῷ τολμᾶς, τὸν οὐδὲν ἔμεP. 520
5ηδικηκότα αὐτοχειρίᾳ μονονούχῳ πειρώμενος φονεύειν, χάριν
ἄξιαν ἐν τούτῳ κατατιθέμενος τοῖς τὴν ἀρχιεφωσύνην ἔγχει-
ρίσασιν, αἷμαστον ἀδίκοις μολύνων τὰς χεῖρας, μὴ ἐμοῦ κα-
ταψηφίζεσθαι ἀδικίαν καὶ ἀγνωμοσύνην περὶ βασιλέα, οὐδὲν
οὐτε πρότερον, οὐτε μέχρι τοῦτον ἀνάξιον τῆς εἰς ἐκεῖνον
ιοφιλίας εἰργασμένου. περὶ μὲν οὖν τῆς εἰς βασιλέα καὶ
τοὺς παῖδας ἐμοῦ εὐγνωμοσύνης λόγον οὐδένα πρὸς σὲ πο-
ῆσσομαι τυνὶ, καθάπαξ τὰς φρένας διεφθορότα καὶ ἄδικα καὶ
παράνομα καὶ λέγοντα καὶ διανοούμενον περὶ ἐμοῦ, ἀλλ’
ὕστερον, ἡνίκα ἄν ἐθέλῃ θεός. περὶ δὲ ὧν εἴρηκας, ὡς δεῖ
15βασιλίδος ἴκετην καὶ πατριάρχου γενέσθαι, ὡς ἄν συγγνώμηνB
παρασχόμενοι πρόνοιάν τινα ποιήσωνται πρὶν παντάπασιν
ἀπολέσθαι, ἐκεῖνο εὐκαιρον εἰπεῖν, ὅτι, μὴ κλαιέτε ἐπ' ἐμὲ, θυ-
γατέρες Ἱερουσαλήμ, ἀλλ' ἐφ' ἑαυτὰς καὶ ἐπὶ τὰ τέκνα ὑμῶν.”
πρὸς μὲν οὖν ἐκείνον ὁ βασιλεὺς τοιαῦτα ἀπεκάλυπτο.
20 ηγ. ‘Υπὸ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνοντος καὶ ἐκ ΘετταλίαςC
ἡκον πρέσβεις, καλοῦντες βασιλέα καὶ δεόμενοι ἀρχεῖν σφῶν.
καὶ πρότερον τε γὰρ ἔτοιμοι ἦσαν ὑπακούειν καὶ τὰ ἐκείνου
μᾶλλον ἥροῦντο, ἡ βασιλίδος, καὶ τότε δὲ ὁ μονοήσαντες

tibi possunt occinere: Macarius nos reliquit, diligens hoc saeculum,
et profectus est Thessalonicanum. Quorum te memorcm esse oportebat,
et horum simul, quae nunc sceleratoria magisque impia non re-
cormidas: dum me, qui laesi neminem, tantum non per temet
sonaris occidere (dignas videlicet isto modo gratias referens iis,
qui episcopatum tibi mandaverunt) et nefarie effuso sanguine manus
tuas scelerare: ita me ingratae et improbae in imperatorem volun-
tatis non accusasses, qui nihil unquam eius amicitia indignum
perpetravi. De mea igitur in illum et liberos eius pietate nullum
nunc tecum semel depravato ac de me pessime existimante loquen-
teque verbum commutabo: sed cum Deus voluerit. Quod autem
iniectisti in sermone, oportere me imperatrici ac patriarchae sup-
plicare, ut, data venia, saluti meae prospectum velint, illud apposite
responderim. Filiae Hierusalem, nolite fleti super me: sed super
vos ipsas flete et super filios vestros. Haec ad Macarium coram
imperatore.

53. Sub idem tempus etiam e Thessalia legati eum ad se vo-
cant et orant, ut sibi praesit: nam et antea eiis potius, quam
Augustae partes amplexi, principem suum esse cupiebant, et tunc
concorditer mittentes, ad gubernacula eumdem invitabant. Impera-
tor cum pro veteri benevolentia, tum quod nunc ultiro ei se subil-